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Pamięć Kościoła partykularnego nie tylko decyduje o jego tożsa-
mości zakorzeniając go jednocześnie w tradycji Kościoła powszechne-
go, lecz również nakłada na jego członków obowiązek pielęgnowania 
wspomnień o tych, którzy tworzyli lokalną wspólnotę wyznawców 
Chrystusa, a także rozwijania pozostawionego przez nich dziedzictwa. 
Zadanie to podjął po raz kolejny Wyższy Instytut Teologiczny, który 
zorganizował sesję naukową przybliżającą postać trzeciego biskupa die-
cezji częstochowskiej Stefana Bareły. Okazją do tego była obchodzona 
w bieżącym roku 100. rocznica jego urodzin.

Uroczystość jubileuszowa rozpoczęła się wspólną Mszą Świętą od-
prawioną pod przewodnictwem abp. Wacława Depo w Archikatedrze 
Częstochowskiej. We Mszy Świętej oraz w następujących po niej obra-
dach udział brali zaproszeni goście, na czele z rodziną śp. bp. Stefana 
Bareły oraz studenci WIT.

Część naukową rozpoczął Dyrektor WIT ks. dr hab. Marian Duda, 
który powitał wszystkich zebranych oraz wprowadził w podjętą na kon-
ferencji tematykę.

Pierwszy wykład pt. „Biskup Stefan Bareła – Pasterz oddany bez 
reszty Kościołowi” wygłosił ks. dr Marian Mikołajczyk, długolet-
ni współpracownik zmarłego Biskupa. Ten fakt nadał jego wystąpie-
niu, jak również wszystkich kolejnych Prelegentów, rys świadectwa.  
Ks. Mikołajczyk opisał różne obszary działalności pasterskiej bp. Bare-
ły, akcentując zwłaszcza jest niezłomną postawę wobec prześladowań, 
z jakimi musiał on się zmagać ze strony władz komunistycznych, oraz 
konsekwencję we wprowadzaniu reform Soboru Watykańskiego II. Pre-
legent podkreślił także współpracę Biskupa z ówczesnym Prymasem 
Polski Stefanem Wyszyńskim.
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Z kolei p. dr Wanda Terlecka zaprezentowała wykład pt. „Biskup 
Stefan Bareła i świeccy”. Ukazała w nim wrażliwość i otwartość bi-
skupa Bareły na świeckich w Kościele, a także jego wysiłki zmierza-
jące do włączenia ich do odpowiedzialności za diecezję w rozmaitych 
aspektach jej funkcjonowania. Jednym z nich było utworzenie Instytutu 
Teologicznego, gdzie mieli oni poznawać nauczanie Kościoła oraz So-
boru Watykańskiego II. Prelegentka podkreśliła również, że szczegól-
ne miejsce w sercu bp. Bareły zajmowała młodzież, na potrzeby której 
udostępniał on nawet pomieszczenia swej rezydencji.

Trzeci wykład pt. „Biskup Bareła – mój wychowawca i ojciec du-
chowny” przedstawił ks. mgr lic. Eugeniusz Wieczorek, wychowanek 
zmarłego Biskupa. Było to świadectwo ukazujące postać Stefana Bareły 
jako prefekta w Niższym, a następnie Wyższym Seminarium Duchow-
nym, oraz jako pasterza diecezji. Prelegent żywym i barwnym językiem 
malował osobę Biskupa, umożliwiając słuchaczom poznanie go nie tyl-
ko jako wychowawcy, lecz także jako człowieka. 

Konferencję podsumował najpierw abp Wacław Depo, a obrady 
zakończył ks. Dyrektor Marian Duda wspólną modlitwą w intencji śp. 
biskupa Stefana Bareły.

Ks. Mariusz Terka   


